
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 49 
DATA DI EMISSIONE 26/03/2024 

OGGETTO :

IMPEGNO DI SPESA  PER  LIQUIDAZIONE  PARZIALE  DI CONTRIBUTI 
PREVISTI DAL PIANO DI INTERVENTO PER L'ATTUAZIONE DEL 
DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2023/2024 E RELATIVI  AL PROGETTO 
"LEGALITA'" REALIZZATO PER GLI ALUNNI DEL PLESSO 
MONTISOLANO DELLA SCUOLA SECONDARIA INFERIORE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE AMMINISTRATIVO

PREMESSO CHE:
 con deliberazione C.C. n. 31 del 27.11.2023 è stato approvato il D.U.P. 2024/2026 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;

 con deliberazione C.C. n. 2 del 15.01.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;

 con deliberazione G.C. n. 4 del 15.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2024/2026;

 con deliberazione di G.C. n. 19 del 22.03.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026;

RICHIAMATI:
­ gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 
delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 
di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

­ l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 
Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”;



­ l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

­ il decreto sindacale n. 9/2022 del 30.12.2022 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata la 
responsabilità del settore amministrativo fino al 31.12.2024;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00;

PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio Comunale n.33 in data 27.11.2023, esecutiva,  di 
approvazione del piano di intervento per l'attuazione del diritto allo studio a.s. 2023/2024,  da cui si 
evincono gli stanziamenti previsti in favore dell’Istituto Comprensivo Luigi Einaudi di Sale 
Marasino (Bs), cui fanno capo i plessi scolastici di Monte Isola della scuola primaria e secondaria di 
primo grado, per il finanziamento dei progetti proposti, tra  i quali il progetto “legalità”  richiesto 
per la scuola secondaria di primo grado, per l’importo duemila euro;

DATO ATTO che tale progetto prevedeva principalmente – tra le altre iniziative collaterali - una 
visita d’istruzione di alcuni giorni in Sicilia: un evento trasversale alle varie discipline scolastiche,  
che dia la possibilità agli studenti di “toccare con mano”,  concretamente, i luoghi della memoria 
dove molte persone hanno lottato e dato la vita per la giustizia e per la legalità e località rivalutate e 
rese legali dall’intervento dello Stato;

ATTESO che:
- tale progettualità  (la visita di istruzione in Sicilia)  è stata attuata   dal 12 al 15 marzo 2024 

con la partecipazione di ventidue alunni della scuola secondaria inferiore di Monte Isola e 
dei loro insegnanti, oltre che  del Sindaco e dell’Assessore all’Istruzione di questo Ente 
(questi ultimi pagando la quota intera);

- per effetto  di costi di viaggio  e sistemazione  reali  maggiori rispetto a quelli previsti in 
sede di programmazione,  l’istituto scolastico aveva richiesto a questo Ente, con nota  
prot.n.713 in data 07.02.2024  (ns. prot.n.900 in pari data) la possibilità di dirottare il 
finanziamento di altri progetti  già previsti  e che non verranno  realizzati in questo a.s.  al 
progetto “legalità”, al fine di  calmierare le quote di partecipazione  a carico delle famiglie 
ed  in particolare:
- progetto  “Informatica di base”: Euro 886,10
- progetto  “Giochi sportivi studenteschi”: Euro 700,00
per un totale di Euro 1.586,10;

- la scrivente ed in accordo con l’Amministrazione Comunale comunicava  - con nota 
prot.1240  del  16.02.2024  - l’accoglimento di tale istanza,  dando atto che la stessa non 
modificava nella sostanza le  progettualità generali, ad invarianza di spesa ;

PRESO ATTO della puntuale rendicontazione presentata all’ufficio ragioneria comunale dal 
predetto Istituto Comprensivo, con PEC ns. protocolli n. 2088 e n.2089 in data 19.03.2024, 
finalizzata all’ottenimento dell’erogazione del contributo  comunale  per la realizzazione del 
progetto “Legalità” quantificato in Euro 3.586,10  (euro 2.000,00 già stanziati  + euro 1.586,00  per 
effetto della variazione  di cui al punto precedente);

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del 
d.p.r. n. 62/2013;



TANTO PREMESSO
DETERMINA

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990 e 
smi;

2) DI PRENDERE ATTO della rendicontazione contabile ed amministrativa (agli atti d’ufficio) 
pervenuta dall’Istituto Comprensivo Luigi Einaudi di Sale Marasino,  cui fanno capo i plessi 
scolastici di Monte Isola,  pervenuta con note  ns. prot. n. 2088 e n.2089  in data 19.03.2024 
all’ufficio ragioneria comunale  e  finalizzata all’ottenimento dell’erogazione del contributo 
previsto dal   piano di intervento per l'attuazione del diritto allo studio a.s. 2023/2024 
relativamente al progetto “Legalità”  realizzato in favore degli alunni montisolani della scuola 
secondaria di primo grado;

3) DI IMPEGNARE  la predetta somma di euro 3.586,10 
(tremilacinquecentoottantaseivirrgoladieci euro)  al capitolo 04021.04.0001 con dizione 
“Trasferimento fondi per piano diritto allo studio scuola secondaria di Monte Isola”  del bilancio 
di previsione 2024/2026, annualità 2024, che presenta la necessaria disponibilità, in favore 
dell’Istituto Comprensivo  Luigi Einaudi con sede in Via Mazzini n.28  - Sale Marasino – CF    
98149890174,  dando atto che  tale contributo in favore della scuola si sostanzia in un 
contributo alle famiglie degli alunni partecipanti, per effetto della  diminuzione del costo  del 
viaggio altrimenti a carico delle stesse;

4) DI AUTORIZZARE   l’ erogazione di tale somma all’istituto suddetto;

5) DI DEMANDARE all’ufficio Segreteria l’assolvimento dell’obbligo  di pubblicazione sul sito       
istituzionale – sezione amministrazione trasparente – sotto sezione dedicata, in attuazione 
dell’art. 26 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

6) DI TRASMETTERE la presente, per l’opportuna presa d’atto e per quanto di competenza:
 al Servizio Istruzione del Comune di Monte Isola;
 all’Istituto Comprensivo Luigi Einaudi di Sale Marasino;

7) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, 
n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto amministrativo 
illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di 
decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione 
all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo.= 

 

 

 
Mariateresa Porteri 


